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Tato práce si klade za cíl popsat akutní infarkt myokardu jako psychosomatické

onemocnění. Představuje vznik akutního infarktu myokardu jako důsledek stresu a

rizikového chování typu A. Výzkumná část odhaluje počet respondentů, kteří před

vznikem infarktu myokardu zažili stresovou zátěž, a respondenty, kteří vykazují

rizikové chování typu A.
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This thesis aims to describe acute myocardial infarction as a psychosomatic
disease. Represents acute myocardial infarction as a result of stress and type A
behavior.
Research part reveals number of respondents, affected by stresss at the time of
myocardial infarction and respondents with type A behavior.

1. Úvod

Téma diplomové práce zní Akutní infarkt myokardu v důsledku stresu. Výběr studie

jsem zvolila z několika důvodů.

Jedním z nich je stres. Pojem, který je znám v celé společnosti, jednak díky

neustálému omílání v médiích, troufám si však tvrdit, že drtivá část populace má se

stresem osobní zkušenosti. A není tomu jinak, ani u mě samotné. V současném

převládajícím hektickém stylu života je člověk nepoznamenaný stresem ojedinělou

výjimkou.

Co je to stres? Jak je projevuje? Jak je možné se mu bránit? To vše je v podvědomí

lidí. Jiná je již informovanost o souvislostech mezi stresem a některými chorobami.

Pojem „psychosomatické onemocnění“ je znám jen pro některé. Řadí se mezi ně

mimo jiné vředová choroba gastro-duodenální, hypertenze, vertebrogenní potíže a

v neposlední řadě i akutní infarkt myokardu.

Domnívám se, že neinformovanost je z části způsobena přehlížením

psychosomatiky většinou lékařů a zdravotnického personálů.

Proto jsem se rozhodla zkoumat, nakolik psychosociální stres ovlivňuje vznik

infarktu myokardu a zjistit výskyt chování typu A u lidí se srdeční ischemií. Počet

psychologických výzkumů u pacientů s psychosomatickým onemocněním značně

poklesl, mimo jiné také z důvodu velkého pokroku ve farmakoterapii. V současnosti

jsou k dispozici léky s vynikajícími účinky, takže zkoumat mechanismus vzniku a

rozvoj onemocnění je z pohledu každodenní klinické praxe vlastně zbytečné.

Frekventovaným tématem současnosti je spíše sledování kvality života u lidí

s určitým onemocněním.

Čtvrtým rokem pracuji na Klinice kardiovaskulární chirurgie v IKEM. Mám tedy

možnost denně potkávat lidi po koronární příhodě. Prognóza těchto nemocných je

stále příznivější. Léčba akutního infarktu myokardu je na špičkové úrovni. Díky

rozvoji intervenční kardiologie a dostupnosti velkého množství účinných léčebných

prostředků. Ale kdo se stará o psychický stav postiženého? Kdo s ním promlouvá o

jeho životních návycích? O chování, které mohlo onemocnění ovlivnit. Ve většině

případů nezbývá čas pohlednout na vznik onemocnění z této stránky.

Zastávám názor, že by měl být psychoterapeutický rozhovor s nemocným součástí

sekundární prevence. Nemocní jsou sledováni kardiology, užívají antihypertenziva,

hypolipidemika, diuretika. Ale pokud zároveň nezískají náhled na svůj dosavadní

životní styl a nezačnou se snažit jej změnit, dříve či později dojde k recidivě

onemocnění.

Za vše hovoří fakt, ač je zdravotní péče na vysoké úrovni, stále patří v České

republice kardiovaskulární choroby mezi nejčastější příčiny smrti.

2. Teoretická část

2. 1 Stres

2. 1. 1 Stres a stresory

Stres je diskutovaný a používaný pojem. Každý den slyšíme, jak je někdo ve stresu,

jaké stresové situace vznikaly, co je stresovým faktorem…

Slovo stres k nám proniklo z anglického „stress“, které vzniklo z latinského slovesa

„strigo, stringere, strinxi, strictum“. Přeloženo z latiny, to znamená „utahovati,

stahovati, zadrhovati“. V technickém slova smyslu je slovo „stres“ blízké svým

významem „presu“ – což znamená lisu, který působí tlak na daný předmět, ovšem

ze všech stran najednou. (19)

Zakladatelem bádání v oblasti stresu byl v 1. polovině 20. století maďarský fyziolog

Hans Selye, emigroval před nacismem do Kanady (jistě prožil dost stresu na vlastní

kůži). Zejména v prvních letech po 2. světové válce nauku o stresu rozpracoval.

Jeho prvá větší práce vyšla v roce 1949 a rychle se stala základem pro další studie.

(30)

Selyeho definice stresu: „Charakteristická fyziologická odpověď, která se projevuje

prostřednictvím adaptačního syndromu. Nespecifická reakce na fyzické, mentální a

chemické reakce těla.“ (30, s. 18)

Jaro Křivohlavý cituje ve své knize Selyeho: „Není pochyb o tom, že stres je na

postupu. Svědčí o tom výskyt zažívacích potíží, nemocí srdce a krevního oběhu i

duševní rozladěnost. Tyto nemoci jsou při svém vzniku ovlivněny stresem. Ohromné

množství lidí hledá dnes zoufale před nimi ochranu.“ (19, s. 59)

V současnosti je celá řada definic stresu:

Dle H. Copera a M.H. Appleyeho: „Stav organismu, kdy je jeho integrita ohrožena

a on musí zapojit všechny svoje schopnosti na svoji ochranu.“

Dle I. J. Janise: „Stresem označujeme takovou změnu v organismu, která v určitém

stavu ohrožení může vyvolat vysoký stupeň napětí, rozvrátit zaběhaná schémata

každodenního způsobu jednání, která oslabuje mentální výkonnost a vyvolává

subjektivně nepříjemné stavy afektivního vyčerpání.“

Dle A. Howarda a R.A. Scotta: „Stres vyjadřuje situaci člověka v tenzi při řešení

problémů, když se mu do cesty řešení postaví nepřekonatelná překážka. (42, s. 1)

Zjednodušeně lze říci, že určitý činitel působící zátěž je stresor. Odpovědí

organismu je stresová reakce a tento celý komplex se nazývá stres.

V pojetí anglické autorky A. Kristové, nás provází stres od počátku života. Jako

vnitřní část na jakoukoliv zátěž či podnět, je pozitivní hybnou silou, pomáhá nám

přežít, dodává dynamiku, podle níž rozlišujeme mezi aktivním plodným životem a

pouhou pasivní existencí. Mylná je představa stresu jako něčeho nežádoucího a

naprosto špatného. Stres nemusí být vždy jen škodlivý, jak jej chápe běžně většina

lidí, ale může být užitečný, oživující. Stres je ve své podstatě aktivačním činitel.

Zdravý organismus se vrací do stavu harmonie, který je nazýván homeostázou ,

který je nutnou základnou jako výchozí stav psychických výbojů. (42)

Selye jednak vytvořil teorii o stresu, ale začal užívat i pojmy eutres a distres.

Eustresem rozumí aktivující stres, který nás motivuje k tvořivým změnám aktuálně

nevyhovujících vnějších a vnitřních podmínek, po kterém zavládne nová

vyváženost. „Takovýto stres je kořením života a bezstresový stav je smrt.“ říká

Selye. (42, s. 2)

Na druhé straně stresu škodlivému, negativnímu se říká distres. Oba typy stresu

jsou stejné svojí chemickou povahou, ale liší se tím, jak na ně reagujeme. Zatímco u

eustresu zažíváme příjemné napětí a po něm radost z dosaženého cíle, u distresu

začneme ztrácet pocit jistoty a adekvátnosti. Cítíme přetížení, zoufalství, bezmoc a

ztrátu.

Podle intenzity lze rozlišovat hypostres, který je slabší a organismus si na něj může

zvyknout, adaptovat se. Avšak hyperstres přesahuje hranice adaptability, který

způsobuje selhání – psychické, nebo fyzické zhroucení. Obrazně je možné napětí,

které u člověka ve stresu vzniká, přirovnat k napětí struny, dosahuje-li toto napětí

hranice únosnosti. Obdobně jsou napjaty naše svaly, jsme-li ve střehu, v situaci

ohrožení. I o „nervech“ se říká „napjaté k prasknutí“. Takto vypjaté mohou být i

naše emoce. Pokud je napětí opravdu velké, stačí nepatrný podnět k tomu, aby se

vše zhroutilo. (12)

P.C. Kendall říká, že stres je typickým jevem v těžkých životních situacích, bylo by

tedy vhodné, jak často je možné se s ním setkat. May a Sprague tvrdí, že 77 % všech

dotazovaných osob, z velkého vzorku dotazovaných, žije v podmínkách určitého

nezadatelného stupně chronického stresu. Dále též poukazují na to, že ukazatele

přítomnosti stresu mají úzký vztah ke zdravotnímu stavu dotazovaných osob a že


[…]


vyšší než 20 cigaret denně se již považuje za velmi nebezpečnou.

Překvapilo mě zjištění, že všech 24 aktivních kuřáků mělo současně vyšší tělesnou

hmotnost, než je doporučováno. Vyvolává to ve mně pocit absolutní

neinformovanosti u zmíněných nemocných. Avšak v bakalářské práci Plevové se

uvádí, že lidé relativně dobře vědí o rizikovém chování, ale většinou ho kritizují u

ostatních. Ohrožení ve vlastním životě podceňují. Psychologové užívají pro tento

jev termín optimistické zkreslení. (24)

Domnívám se, že by se s těmito respondenty mělo nadále pracovat, dbát na

sekundární prevenci. Získat náhled na své dosavadní chování a docílit změny

životního stylu.

Dále mě zajímal výskyt dyslipidémie u respondentů s vyšší tělesnou hmotností.

Předpokládala jsem korelaci mezi příslušnými faktory. Ale pouze 52,7 %

dotazovaných s nadměrnou tělesnou hmotností podstupovalo léčbu cholesterolu.

Což potvrzuje údaje z literatury, dyslipidémie bývá nejčastěji podmíněná geneticky.

Proto má mnoho štíhlých lidí vysoké hodnoty lipidů v krvi, a naopak někteří

nemocní, dokonce s těžkou obezitou, mají lipidy v normě. Naskýtá se však otázka,

zda všichni ve sledovaném souboru opravdu věděli, že se na dyslipidémii léčí. Nebo

hladina cholesterolu vyžadovala léčbu, ale prozatím nebyla zahájena. Ten samý

případ může být i u léčby hypertenze a diabetu mellitu. Právě diabetes mellitus bývá

často poprvé diagnostikován až v souvislosti s manifestací koronární příhody.

Uvedené výsledky napovídají, že rizikové faktory ICHS (hypertenze, kouření,

diabetes mellitus 2. typu, hyperlipidémie, obezita, pozitivní rodinná anamnéza) by

mohly mít větší význam oproti psychosociálním faktorům (stres, chování typu A).

Otázkou zůstává, zda jsme schopni dostatečně přesně a objektivně zjistit a

kvantifikovat psychickou zátěž i „rizikové faktory“ osobnosti.

Ve studii nebylo potvrzeno, že infarkt myokardu je psychosomatické onemocnění,

jež je způsobené stresem a vrozených typem chování A. Nepřesvědčivý výsledek

této práce o vlivu stresu na vznik infarktu myokardu může být způsoben malým

vzorkem populace a z toho vyplývající chybou malých čísel a zároveň rozdílným

vnímáním stresu. Je možné, že „Přehled stresových událostí“ a jejich váha pro

respondenta vyjádřená v bodech, neodpovídá skutečné závažnosti a účinku

prožívaných událostí v současnosti, ve srovnání s dobou 60. let, kdy použitá škála

vznikla.

Závěr

Téma diplomové práce zní Akutní infarkt myokardu v důsledku stresu. Cílem

práce bylo ověřit, zda se psychosociální stres podílí na vzniku akutního infarktu

myokardu a zjistit, výskyt chování typu A u lidí, kteří prodělali akutní infarkt

myokardu.

Jednalo se o teoreticko-empirický výzkum. Ke zjištění potřebných dat byl použit

dotazník, který obsahoval otázky vlastní konstrukce, Přehled stresujících životních

událostí, dotazník Reynaudové. Vyhledávání potenciálních respondentů probíhalo

na základě studia zdravotnické dokumentace. Kritériem k zařazení do výzkumu byla

diagnostika akutního infarktu myokardu, prokázaného klinickými příznaky, EKG

křivkou, kardiospecifickými enzymy, popřípadě výsledkem koronarografického

vyšetření.

Dotazníky byly rozdány pacientům na Klinice kardiovaskulární chirurgie v IKEM

Praha a na interním oddělení v Nemocnici Jihlava.

Sledovaný soubor tvořilo 104 respondentů. Průměrný věk dotazovaných byl 69,5

let. Nejmladšímu respondentovi bylo 44 let, nejstarší byl ve věku 82 let.

Z 58,6 % tvořili soubor muži.

Nejvíce respondentů bylo vzděláno v učebním oboru -38,6 %.

Nejvíce respondentů bylo ženatých/vdané – 50 %.

Hypotézy byly stanoveny na základě cílů diplomové práce a nastudování odborné

literatury.

H1: 70 % pacientů s diagnostikovaným akutním infarktem myokardu bude

vykazovat významnou stresovou zátěž.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Ze 104 respondentů přesáhlo rizikovou hranici 150

bodů 36 (34,6 %) osob. Překročením uvedeného bodového součtu se zvyšuje

pravděpodobnost vzniku psychosomatické choroby, mezi které se infarkt myokardu

pokládá.

H2: 60 % pacientů s diagnostikovaným akutním infarktem myokardu bude

vykazovat chování typu A.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Znaky rizikového chování vykazovalo 30 (28,9 %)

respondentů. Chování typu A se hodnotilo na základě vyplnění dotazníku

Reynaudové.

H3: výskyt chování typu A bude vyšší u mužů než u žen.

Tato hypotéza se potvrdila. Mezi respondenty, kteří vykazovali chování typu A,

bylo 18 (60 %) mužů, 12 (40 %) žen.

H4: více než polovina respondentů bude vykazovat zároveň vysoký stres, chování

typu A a alespoň jeden z dalších rizikových faktorů vzniku ICHS.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Zmíněná kritéria hypotézy vykazovalo 13 (12,5 %)

dotazovaných osob.

V uvedené diplomové práci se nepotvrdil větší podíl psychosociálního stresu na

vzniku akutního infarktu myokardu a zároveň se nezjistil častější výskyt chování

typu A u lidí, kteří prodělali akutní infarkt myokardu.
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