Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

**Oponentský posudek
Posudek vedoucího práce****Název:** AKUTNÍ INFARKT MYOKARDU V DŮSLEDKU STRESU**Autor práce:** Bc. Tereza Bakusová**Vedoucí práce:** PhDr. Alena Mellanová, CSc.**Oponent:** MUDr. Radkin Honzák, CSc.

Volba tématu: Téma je vysoce aktuální jak pro svou klinickou významnost, tak pro radikálně se měnící paradigmatu vědecky podložené medicíny (dále EBM). Za poslední dvě desetiletí se zcela změnil názory na etiopatogenezi aterosklerózy, pochopitelně také na všechny její klinické souvislosti. Prověření původních hypotéz multikauzální etiologie infarktu myokardu (dále IM) je proto zcela nezbytné.

Cíl práce: Ověřit vliv stresu a A-typu chování (Friedman, Roseman, Jenkins) na vznik IM.

Teoretická část: Vynikajícím způsobem zpracované názory a hypotézy jak současné, tak do minulosti (až 60 let; např Selye v originálním pojetí), což je dnes při „paměti 20 let“ naprosto ojedinělé, odkazy ke klasikům stresu a psychosomatických hypotéz. Dobře postavená východiska výzkumné práce.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření** Zvolené metody plně vyhovují záměrům práce, jsou validní, dostatečně senzitivní a současně splňují jednu podmínku pro takovýto výzkum: jsou akceptovány respondenty. Autorka i vedoucí práce měly šťastnou ruku ve volbě plně výtěžného materiálu.
- **Charakteristika zkoumaného vzorku** Zkoumaný vzorek je reprezentativní, dostatečně rozsáhlý pro zadané cíle výzkumu a navíc dobře zvolený tak, aby drop-out byl co nejmenší.
- **Výstupy, výsledky, jejich přínos** Vysoko nastavená laťka nutně přináší negativní výsledky, nicméně k možnému vlivu stresových okolností a chování typu A bych nebyl tak skeptický, jako autorka, pokud se tyto okolnosti objevují přibližně u třetiny sledovaného vzorku. Považuji tato zjištění za významná a závěry, které je zohledňují (působení nejen v biologické, ale také v psychosociální oblasti) za důležité

Literatura a práce s literaturou: Tato část, stejně jako teoretický základ práce, je naprosto bez jakýchkoli kritických připomínek a je hodna následování, pokud vedoucí práce povede také další adepty/adeptky.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost: vynikající bez dalších připomínek

Kvalita příloh: vynikající bez dalších připomínek

Celkové hodnocení práce: Práce je excelentní ukázkou biopsychosociálního přístupu k danému tématu, zohledňuje všechny aspekty zadání (stres a IM) v komplexním pojetí a širokých souvislostech. Svědčí o vynikajícím teoretickém zázemí, plném porozumění klinické a epidemiologické problematice, optimálním výběru metod pro zkoumání dané problematiky, a uměřeném zpracování všech přehledně prezentovaných nálezů.

Doporučuji přijetí předložené práce jako vynikající (kdyby to byla práce atestační, doporučil bych ji s pochvalou).

Otázky k obhajobě:

- a) jaká je současná situace, pokud jde o teorii životních událostí?
- b) které intervence po proběhlém IM v psychosociální oblasti považujete za užitečné?
- c) jaký názor máte na depresi po IM a na její vliv na další vývoj zdravotního stavu?

Návrh klasifikace: výtečně s pochvalou

V Praze 18. května 2007

Podpis oponenta:.....

MUDr. Radkin Honzák, CSc.